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§ 5
Riktlinjer om lokalupplåtelse 
Yttrande till kommunstyrelsen
ÄLV 2020/203

Beslut 
Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning av ärendet 
Staden har nya riktlinjer för upplåtelse av lokaler till aktörer som 
exempelvis föreningar. Riktlinjerna innefattar ett demokrativillkor 
där den som vill hyra lokalen måste dela samhällets grundläggande 
värderingar. Förvaltningen ser positivt på riktlinjerna men 
efterfrågar mer kontroll.

Beslutsgång
Ordföranden föreslog bifall till förvaltningens förslag och fann att 
nämnden ställde sig bakom det.
 

Särskilt uttalande
Mattias Håkansson (V) anmälde ett särskilt uttalande.
 
"Vi stället oss helt bakom den övergripande ambitionen att 
kommuner inte ska upplåta sina lokaler till antidemokratiska 
organisationer, liksom vi helt håller med om att yttrandefrihet inte 
innebär en ovillkorad rätt att kräva tillträde till sådana lokaler.

Men därefter börjar frågetecknen inställa sig.

I likhet med förvaltningens avslutande synpunkter kan vi konstatera 
att en extremistisk organisation inte torde ha några större problem 
att intyga sig förbi de krav som ställs. För att komma till rätta med 
detta skulle krävas en relativt långtgående kontrollapparat med 
tillhörande resursbehov. Och ingen torde kunna tycka att detta är 
något som det finns resurser till.

Av riktlinjerna framgår också att extra kontroller ska göras ´om 
staden får information om att en förening/organisation/aktör brister 
angående demokrativillkoret, bör de ges tillfälle att bemöta 
uppgifterna´. Häri ligger också flera frågetecken, även åt andra håll: 
i vilka fall kan det anses att staden har fått sådan information och 
hur gick dylik informationsinhämtning till? Antingen har det 
handlat om slumper och godtycke, vilket inte är tillfredsställande, 
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eller så kräver det en systematisk kontrollapparat som inte bara drar 
pengar och resurser utan också riskerar bli överkontrollerande på ett 
sätt som tangerar föreningsfrihetens gränser. De efterföljande 
resonemangen kring var gränserna går för vad organisationen ska ta 
ansvar för, liksom de återkommande hänvisningarna till att saker 
ska bedömas i varje enskilt fall, öppnar även dessa för godtycke.

Och vid risk för tolkningsproblematik bör övervägas sådant som 
tydliggör eventuell överprövning, delegation av vem som får fatta 
vilka beslut eller avrapportering/sammanställning av problematiska 
fall.

Åt andra hållet finns, givet de långtgående krav på intygande, 
dokumentation av programpunkter och så vidare, risken för att 
organisationer vars verksamhet är fullkomligt okontroversiell 
fastnar i  byråkrati kring en lokalbokning som borde vara enkel. 
Isåfall har staden försvårat vardaglig demokratiutövning, vilket ju 
knappast heller kan vara syftet.

Frågan måste ställas om detta är rätt metod. Ett annat sätt att nå 
målet kunde vara att ålägga förhyrare att skriva under förbindelse 
kring att inte bryta mot vissa villkor, och därefter utföra 
stickprovskontroller i de fall det anses behövas, med möjligheten till 
efterhandssanktioner.

Sammanfattningsvis oroar vi oss för att dessa riktlinjer riskerar bli 
ett tomt slag i luften, eller skapa onödigt krångel."

Handlingar i ärendet
 ÄLV 2020/203-3 (Godkänd - R 2) Tjänsteutlåtande 
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